Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  19/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, à Secretária Municipal de Educação e ao Secretário

Municipal de Saúde para implantação de um consultório odontológico na escola municipal

Claudio Figueiredo Nogueira, localizada na Fazenda Remanso.

JUSTIFICATIVA

A saúde bucal é fundamental para o desenvolvimento das crianças, e a

prevenção é a forma mais eficaz de promovê-la.

A escola é um local ideal para implementar programas de saúde e higiene bucal,

reunindo alunos em idades propensas a adotar hábitos saudáveis. O trabalho dos dentistas

nas escolas visa conscientizar sobre a importância da saúde bucal e tratar problemas simples

precocemente, evitando complicações.

A implantação de um consultório odontológico na escola rural facilitará o acesso

aos serviços odontológicos e promoverá a conscientização sobre saúde bucal, melhorando a

qualidade de vida da comunidade.

Muitos pais enfrentam dificuldades em levar as crianças para tratamentos

preventivos devido à falta de tempo ou recursos financeiros, o que torna a instalação do

consultório escolar urna solução mais viável do que arcar com custos elevados de tratamentos.

Ante o exposto, apresenta esta indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de fevereiro de 2025.

Thulyo 	a Machado

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br 	imprensa@varginhang.leg.br